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Dok je Isus putovao u Jeruzalem, 
prolazio je između Samarije i                     
Galileje. Kad je ulazio u neko             
selo, eto mu u susret deset               
gubavaca. Zaustave se podaleko i 
zavape: »Isuse, Učitelju, smiluj 
nam se!« Kad ih Isus ugleda, reče 
im: »Idite, pokažite se                    
svećenicima!« I dok su išli,             
očistiše se. Jedan od njih,             
vidjevši da je ozdravio, vrati se slaveći Boga u sav glas. Baci se 
ničice k Isusovim nogama zahvaljujući mu. A to bijaše neki              
Samarijanac. Nato Isus primijeti: »Zar se ne očistiše desetorica? 
A gdje su ona devetorica? Ne nađe li se nijedan koji bi se vratio i 
podao slavu Bogu, osim ovoga tuđinca?« A njemu reče: 
»Ustani! Idi! Tvoja te vjera spasila!« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

14. - 20. listopada 2019 

XXVIII. Nedjelja 
kroz godinu 

(Dan Zahvale za Božja dobročinstva) 
 

(Broj 473/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
»Što više upoznajem ljude, to su mi draži 
psi!« Ove je riječi, podosta grube, izrekao 
jednom veliki državnik, general Charles de 
Gaulle. Taj veliki čovjek u svom je dugom 
životu, posvećenom iscrpljujućem, veoma 
dugom i zauzetom radu za svoj narod,          
njegovu slobodu i budućnost, imao prilike 
doživjeti bezbroj puta kako su ljudi vrlo 
često niska, podla, sebična i nezahvalna 
bića. U jednom času gorčine i                        
nerazumijevanja izrekao je te zajedljive, 
gorke riječi. »Što više upoznajem ljude, to 
su mi draži psi!« Slušajući današnje               
evanđelje, gotovo da nam se nameće            
zaključak kako general de Gaulle u svojoj 
procjeni i ocjeni određenih ljudi nije imao 
odviše krivo. Gledamo deset gubavaca, 
pretvorenih u samo jednu želju, u samo 
jednu molitvu: »Isuse, Učitelju, smiluj 
nam se!« Ali kad su ozdravljeni, tek jedan 
od njih sjetio se Učitelja i vratio se kako bi 
mu klečeći na koljenima rekao hvala. Isus 
ga u tom trenutku zapita: »Zar se nisu  
očistila desetorica? Gdje su još                      
devetorica?« Nijedan se ne nađe da se vrati 
i Bogu zahvali, osim tog jednoga.                  
Nezahvalnost čovjeka ogorčila je i                  
začudila samoga Boga! Nije Gospodin 
učinio to veliko čudo - dobročinstvo               
desetorici gubavaca - kako bi se oni vratili 
s punim naručjem darova, kako bi mu  
platili, još manje kako bi ga veličali i kako 
bi mu pljeskali. Takvo što Gospodin               
nikada nije i ne bi očekivao! Međutim, 
očekivao je, i to s pravom, da na čudesa 
njegove ljubavi, pažnje i dobrote odgovore 
zahvalnošću svoga srca i vjerom. Naš Bog 
ne trguje čudesima. No svakim svojim 
djelom, svakim čudom, pokazuje i                    
dokazuje da je on nesebična ljubav i                  
svemoguća dobrota - i baš iz tog razloga 
pred njim treba kleknuti i znati reći hvala. 
On je svojim čudesnim djelovanjem                
mijenjao zakone prirode, zakone života i  

smrti - i sve to zbog toga kako bi se                 
čovjek zamislio pred Bogom takve                  
ljubavi i dobrote, kako bi pokušao                 
izmijeniti sebe, kako bi Boga prihvatio 
vjerom, a odužio mu se zahvalnošću. 
Devetorica gubavaca to ne učiniše. Zato 
Krist, ožalošćen, pita: »Gdje su ostala 
devetorica?« Gdje su ti i toliki koji su 
dužni i koji trebaju Bogu reći hvala?  
Nažalost, moramo priznati da je čovjek 
današnjice vrlo često nezahvalan.                   
Nezahvalan iako svaki dan gleda očima i 
dodiruje rukama nebrojena Božja čuda i 
čudesa i u sebi i oko sebe. Najveće Božje 
čudo očitovalo se u Bogočovjeku - Isusu 
Kristu, koji se nastanio u nama, koji je 
živio u ljudskom obličju... kako bi nas 
oslobodio od svake vrste gube i često 
gotovo bolesnog robovanja svojoj               
sebičnosti i nezahvalnosti; kako bi nas 
usrećio u Božjoj ljubavi! Za to divno 
Božje čudo itekako trebamo znati i htjeti 
biti zahvalni! No, isto tako smo svjesni 
da smo ponekad i pred sobom, i pred 
drugima, i u konačnici, pred Bogom - 
doista bijedni. Svjesni smo da smo toliko 
puta bili Božji prosjaci, Božji gubavci, 
koji su svako malo pružali ruke kako bi 
od njega nešto primili, a vrlo smo rijetko 
prigibali noge i koljena kako bi mu na 
svim dobročinstvima od srca zahvalili. 
Ali naš nas Bog ni takve nikada nije             
ostavio i napustio! Naprotiv, on se                   
zaljubio i u našu ljudsku gubu i bijedu! 
On nas od nje želi ozdraviti, izbaviti i 
spasiti. Zato se, potaknuti današnjim    
evanđeljem, shvaćajući djelo velike i 
neizrecive dobrote i ljubavi Božje,                 
zapitajmo hoćemo li biti 'onaj jedan’ koji 
je Bogu znao zahvaliti, ili ćemo i mi kad 
nam Bog dobro učini biti kao ona                  
devetorica nezahvalnih... koja će samo 
bez riječi otići do iduće prilike kad ga 
zbog nečega budu trebala. Na to pitanje 
mora odgovoriti svatko sebi! Bogu             
zahvalni za sva primljena dobra                   
uzvratimo i mi darujući potrebite. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: 2Kr 5,14-17; Psalam: Ps 98,1-
4; Drugo čitanje: 2Tim 2,8-13; Evanđelje: Lk 17,11-19  

Promjene u načinu života mogle bi dovesti do stvaranja zdravog pritiska na one u čijim je 
rukama politička, ekonomska i društvena moć. To je ono što postižu pokreti potrošača 

kada uspiju bojkotirati određene proizvode i tako postaju uspješnima u prisiljavanju tvrtki 
da promijene svoj način poslovanja te da razmotre svoj utjecaj na okoliš i svoje modele 
proizvodnje. Kada društveni pritisak utječe na njihov profit, tvrtke su prisiljene pronaći 
načine da promijene postojeći način proizvodnje. To nam pokazuje veliku potrebu za          

osjećajem društvene odgovornosti kod potrošača. »Kupovanje je ekonomski, ali ponad 
svega moralni čin.« Zato se danas »tema uništavanja okoliša tiče ponašanja svakoga od 

nas«.(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 206) 



RASPORED SVETIH MISA 
14. P - Kalist I., Divna,             
Stanislav; Rim 1,1-7; Ps 98,1-
4; Lk 11,29-32 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                    + Nadica Janjetović god. 

15. U - Terezija Avilska,           
Tereza, Tekla; Rim 1,16-25; 
Ps 19,2-5; Lk 11,37-41 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
 + ob. Zlatar, ob. Novosel, ob. Vuk i ob. Filipašić 

16. S - Hedviga, Margareta 
M. Alacoque; Rim 2,1-11; Ps 
62,2-3.6-7.9; Lk 11,42-46 

18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu i krunica 
                  + Marija Sačić god. 

17. Č - Ignacije Antijohiski, 
Vatroslav; Rim 3,21-30a; Ps 
130,1-6b; Lk 11,47-54 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu i krunica 
 + Vlado god., Mirko i Farnciska Gajski, Samir i  
    Ana Subotić, Josip i Elizabeta Šambarek,           
   Klara Magić, ob. Križanić 

18. P - sv. Luka evanđelista, 
Lukša, Justus; 2Tim 4,10-17b; 
Ps 145,10-13b.17-18; Lk 10,1-9 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
   + Anđela Petrić, ob. Balažinec, ob. Mlinarić,    
      ob. Vuk i ob. Huzjak 

19. S - Ivan, Izak, Pavao od 
Križa, Joel; Rim 4,13.16-18; 
Ps 105,6-9.42-43; Lk 12,8-12 

17.00 - Sv. Misa i krštenje: Franjo Šteingel,              
                   Ema Pepelko i Tena Pavličević 
18.00 - Sv. Misa i krštenje: Leo Huzjak 

20. N - XXIX.                   
Nedjelja kroz               
godinu - Misijska               

Nedjelja; Izl 17,8-13; Ps 
121,1-8; 2Tim 3,14 – 4,2; 

Lk 18,1-8; „Bog će obraniti 
svoje izabrane koji vape k 
njemu.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Marija Jožić, Vladimir i Darko Jožić  
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu - ŽUPNA 
9.30 - Sv. Misa u Jakopovcu  
                + Stjepan Novosel 
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
               + Ivan god., Stjepan i Franjo Mlinarić,  
                  Marija Boršić 
17.00 - Listopadska Pobožnost 

U svjetlu evanđelja potanko ispitajmo svoju 
vjeru, dopustimo da Isusova Riječ promijeni i 
očisti sliku Boga koja nastanjuje naše srce. 

Uputimo se stazama zahvalnosti i naučimo se 
diviti ljubavi koja nas okružuje.                

(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama.) 
Djeco, roditelji, mladi i stariji! 

Mjesec je listopad DOĐITE na molitvu             
krunice i listopadske pobožnosti! Svaki dan 
od 17.45 sati u Jalžabetu zajedno sa misom 

ili svaki dan u Kelemen (18.00 sati),                 
Jakopovec (u 16.00 sati) ili Novakovec 

(18.00 sati). Posvetimo  Mariji  Listopad.                                                   
Marijo, divno si čudo stvorila krunicu kad 

si dala... Kraljice krunice,  moli za nas! 

Molitva za Izvanredni misijski mjesec 
Oče naš, tvoj Sin jedinac Isus Krist,                  

uskrsnuli od mrtvih, povjerio je svojim  

učenicima mandat da “idu i učine                   

učenicima sve narode”. Ti nas podsjećaš da 

po krštenju svi sudjelujemo u poslanju Crk-

ve. Po darovima tvojeg Duha Svetoga daj 

nam milost da budemo svjedoci                

evanđelja, hrabri i gorljivi, da bi poslanje 

povjereno Crkvi, koje je još daleko od              

ostvarenja, moglo pronaći nove i                       

učinkovitije načine za donošenje života i 

svjetlosti svijetu. Pomozi nam da svi narodi 

susretnu spasonosnu ljubav i milosrđe       

Isusa Krista, našeg Gospodina i našeg  Bo-

ga, koji s tobom živi i kraljuje, u                   

jedinstvu Duha Svetoga, sada i u sve vijeke 

vjekova. Amen. 

Danas je dan zahvalnosti za Božja                 
dobročinstva. Najispravniji molitveni stav 

je - zahvalnost. Ne trebamo Boga                  
zatrpavati svojim prošnjama kao da mi 
bolje od Sveznajućega znamo što nam     

treba ili što je najbolje za nas. Potrebno je 
otvoriti srce, osluškivati, prisjećati se i  

zahvaljivati. A razloga za zahvalu imamo 
uvijek. Ponajviše za ono što smatramo da 

je samo po sebi razumljivo i da nam              
pripada. A sve je Božji dar i njegova milost 

da možemo u tome uživati. 

Zahvalni za dar susreta s Gospodinom i za 
sva njegova dobročinstva, budimo gdje god 

jesmo njegovi pravi vjernici, svjedoci njegove 
prisutnosti i njegova spasenjskog                       

djelovanja. Podijelimo milost koju smo           
primili s onima koji su nam darovani i tako 

otvarajmo prostor Božjem djelovanju. 

KATOLIČKI  
TISAK:                          

Župni listić, Glas koncila,             
Glasnik SI, Vrijeme Srca,              

Mali Koncil - MAK,                         
Kana, Glasnik svetog                 

Josipa                                

Došle su Caritasove svijeće. Svaka          

košta 10 kuna. Tim svijećama                    

pomažemo najsiromašnije i najbjednije u 

našoj biskupiji. Dopustimo da uistinu ove 

male svijeće gore duže. 
HVALA! 

Vjerovati znači priznati Božja djela u svom životu. Koliko smo uopće svjesni  
Božje dobrote u konkretnim prilikama života i koliko smo za nju zahvalni?          
Koliko smo utemeljili svoj život na osobnom odnosu s Kristom? Današnje           

Evanđelje upozorava nas da čovjek može primiti ozdravljenje, a ipak ne postići 
spasenje. Spasenja nema bez vjere, bez zahvalnosti i spoznaje da su primljena 

dobročinstva Božji dar. 

VJERONAUK 

Utorak 15. X. u 16.00 - 7. razred 
Srijeda  16. X. u 16.00 - 3. razred 

Petak 18. X. u 16.00 sati - 8. razred 
Molim vjeroučenike da dolaze na                        

vjeronauk a u slučaju izostanka roditelje da 
ih ispričaju! 

KRŠTENJE 
 

  
subota 19. X. 2019 u 17.00 i 18.00 sati 

Franjo Šteingel 
Ema Pepelko 

Tena Pavličević 
Leo Huzjak 

VJENČANJE  

subota 19. X. u 16.00 sati   
Igor Lončarek - Mirna Mlinarić 

Gubavci „izdaleka“ zazivaju Isusa: „Smiluj 
nam se!“ Ne usuđuju se pristupiti mu bliže. 

Bilo je naime nedopustivo da se zaraženi             
približavaju ljudima. Udaljenost s koje                  

zazivaju Isusa pouka je da nas ništa ne može 
odijeliti od Božje ljubavi i dara spasenja.              
Molitva izrečena s pouzdanjem u Boga,                

premošćuje sve naše životne udaljenosti od 
Boga, sve nevjernosti i sva lutanja. U jednu 
riječ - „Smiluj mi se!“ - mogu stati svi naši 

vapaji i sve naše molitve. 


